A xii, 32). Ipsa quippe peccatum est ad mortem: quia et est usque ad mortem, nec debet ante mortem remitti; dum non valet ante mortem finiri. Et qui- dem si non ante mortem, nec post mortem; quia, dum ante mortem, peccatum criminale, quod æter- næ damnationi est obnoxium, non deseritur, ejus post mortem frustra venia postulatur. Ecce ad quam grande homo malum pertingit. etiam celerem litibus finem non imponit: quia *ira crescit in odium, commotio videlicet animi ira efficitur inveterata,* et in quædam jam est congelata furoris valde du- rabilis motum. *Et trabem, inquit, faciat de festuca.* Quantum inter trabem, et festucam: tantum inter odium, et iram. Et cum transit in odium ira, quasi in trabem tertitur festuca. Odium quippe, quod est ira inveterata, tantum ex vetustate mali- tiosa robur perniciosum accipit: ut quæ dum sim- plex ira fuit, quasi festuca dici potuit, jam ace- dentie duriæ insensibili, ac perseverantia, merito trabes possit appellari. Et cum mentis oculum fe- stuca turbet, trabes penitus excæcat.

B IV. Ecce dum non finiuntur quam celerrime lites, crescente in odium ira, trabes efficitur de festuca: et in peccatum criminale venialis transit offensa, et simplex in ipsam mortem ægritudo. *Et animam faciat homicidam.* Nam coram oculis Dei quodammodo ho- micidium perpetratur, cum proximus odio habetur. Cum itaque crescit in odium ira, et anima consequen- ter efficitur homicida; quia dum alterius mors, seu spiritualis, seu corporalis desideratur, injusto, ac terribili omnipotentis Dei judicio, ex ipsa mali- tiosa voluntate, qui eam desiderat, cupitæ mortis reus tenetur. Ad confirmandam vero veritatem

C sententie sue, auctoritatem ad medium dicit sa- cre Scripturæ, et dicit: Sic enim legit: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan. iii, 15*). Utique qui odit, homicida est: quia quam mente de- siderasti, jam, coram Deo, mortem intulisti. Ecce quo, qualium, vel quantorum malorum occasio- nes, et cause lites sunt: nec tantam perditionem inferunt, quia solummodo habentur; sed quia quam celerrime non finiuntur. Quapropter, fratres mei, horribilia toto studio, semper et ubique declinate hæc tonitrua: quæ cum auribus terribili tumultu

D obstrepunt, ipsa mentium interiora et radicibus suffodiunt, et frustatim comminuant, incident et cruentant, dispersant et dissipant, usque ad favil- lam exurunt et in nihilum penitus redigunt. Vx illis, qui lites, et contentiones amant, et amando sovent! Dico vobis, fratres mei, nescio quid, juxta quædam modum, inter viros religiosos deterius esse potest. Specialiter, ut mihi videtur, filii diaboli sunt, qui litibus vacare dulce habent, contentionibus tumultuare et seminarre discordias inter fra- tres. Denique si verum est quod dixit Salomon, detestatur eos Deus (*Prov. v, 42*). Ulique in unum conveniunt, et ad unum finem referendi sunt, inter agnos lupi, et inter simplices fratres isti. Ut inter anguillas serpentes, sic in fratrum consortio tales

Videas apud eos, cum hoc fuerint detestabili furore correpti, et a se longe, extra se projecti, ignescere oculos, faciem pallere, tremere vultum, spumare labia, erigi supercilia, frontem extendi, nasum contrahi, caput concuti, os torqueri, balbutire linguam, tonare contumelias, minas pluere, verborum grandines ruere, manus complodi, totum denique corporis statum confundi. Percussi, et percutientes; concusssi et concutientes; commoti, et commovenientes; turbati, et turbantes; exasperati, et exasperantes; inflammati, et inflammantes; selle cibati, et cibantes; **292** aceto ineibriati, et inebriantes; malitia denique omnimoda lethaliter infecti, et insufficientes. Quandiu aliquem, cum quo litigent, presentem habent, lites finire nec volunt, nec valent; ad instar indomabilium equorum, quorum cursibus non manus refrenantur, sed ipsa lassitudo finem imponit.

V. Vos autem, fratres, non sic. Non sic, inquam, vos, non sic; sed longe semper magis, ac magis facite a vobis abominabile istud, ac detestabile malum. Vos, dico, qui non tam audiendo, quam experientio didicistis, et quidem jugiter: *Quoniam bonum sit, et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxii, 1).* Lites, ut vestier vos admonet Pater, ut nullas habeatis, aut quam celerrime finiat: ne crescat in odium ira, et trabem faciat de festuca: fiatque anima homicida. Quod si forte inter vos aliquis, ut nonnunquam contingere assolet, quodque plerumque difficulter devitari valet, fratrem suum modo aliquo injusto turbaverit: nullam sibi penitus pacem hora aliqua, vel momento quietem indulgeat, quoisque sedatum cum plene, atque pacatum omnibus quibus modis potuerit secundum Deum, et debuerit, in priorem serenitatem reponat. Unde et sequitur: *Quicunque autem convicio, vel maledicto, vel etiam criminis objecto aliquem læserit, meminerit satisfactione quantocius curare, quod fecit.* Et bene quantocius: ne mora aliqua tardare satisfactionem aliquam patiamur. Quam celerrime jubet lites finiri: jubet et quantocius satisfactione, quod læsum est, curari; ne ita hic ira læsi, in odium transeat: sicut et ibi dictum, ne ira in odium crescat. Solet namque læsus amaris-sima multoties apud se recordatione, cum ipsam jam lesionis transierit tempus, ruminare, quod verbis in cura duris, et asperis jaculatum est: ipsum autem, a quo jaculatum est absentem in tristi et horribili imagine representat; presentem vero oculis ignitis, fronte rugata, superciliosi erectis, vultu iniaci intuetur; silens quidem apud eum, in foro cordis multiloquium strepit, volvit ipse, et revolvit quae audivit; et interrogat, et audit; interrogat mutus, et audit surdus: nulli vacat, ei intento, et detento interioribus istis tumultibus, spirituali exercitio intendere: non pure valet orare, non studiouse legere, non inunde meditari: non man-sueete quidquam proferre, non aliquid utile agere, non denique in necessariis ipsi corpori plene con-

A sulere, non comedere videlicet, non pausare, nullam penitus vel in mente quietem, vel in corpore suavitatem babere. Displacet ei quidquid videt; nihil quod audit placet; horroci sibi, et fastidio omnia sunt. Nec aliquid ei vel bonum adesse, vel malum valet abesse, quoisque humilietur, ac ple-ne satisficerit ipse, qui læsit. Cum autem ei perfecte satisfactum fuerit: ut sole fulgente umbræ evanescunt, ita et haec, redeunte serenitate, mala omnia recedunt. Nescio autem qualiter habere potest animum, qui fratri suo causa, et occasio est, ut tantum malitia eum absorbeat profundum. Cer-te non bonam, sed cauteriatam conscientiam habere necesse est, per quem tot ac tanta, ac talia eveniunt mala. Nam *ex illi per quem scandalum venit (Matth. xviii, 6, 7).* Utique si verom dixit, qui nullo modo mentiri potest: *expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (ibid.).*

B VI. Ecce quare præceptum est Patris nostri, ut qui læsit, studeat quantocius curare quod fecit: ne videlicet, si satisfactio tardaverit, usque in immensum se furor læsi extendat. Notandum vero, quod tria specialiter expressit, quæ in fratris cavenda esse læsione admonuit: convicium, maledictum, criminis objectum. Singula haec valde gravia sunt. Nam gravis admodum culpa est, cum fratri suo aliquis conviciatur: quia qui dixerit fratri, satue, reus erit gehennæ ignis (Matth. v, 22). Deinde cum maledicit: quia maledici regnum Dei non possidebunt. Magno igitur se sciunt obnoxios reatu, tam conviciantes, quam maledici; quia de illis dicitur, quod damnabuntur; de istis vero, quod non salvabuntur. Crimen quoque fratri oblicere, quis grande esse peccatum nesciat? Merito jubetur, ut studeat quantocius ille, qui læsit, satisfactione curare quod fecit; qui videlicet convicium, vel maledicto, vel criminis objecto aliquem læsit: quatenus quo periculosiora sunt vulnera, quæ incurrit, eo nimirum citius, et sollicitius superinducto satisfactionis remedio, illa sanare procuret. Medelam adhibere ei, qui vulneratus est, non tardet; curationem efficacem non negligat: ne forte (quod multum præcaventi debet) et vulneribus pntredinem inferat mora, et mortem vulnerato negligentia. Et ille, qui læsus est, sine disceptatione dimittat. Sine disceptatione, inquit, læsus dimittat: si jam lædens quod fecit, quantocius curat. Et ideo sine disceptatione, quia plena remissio non est, quando in dimittente disceptatio est. Tunc autem læsus plene dimittit, quod ei lædens intulit, quando in nullo eum penitus post remissionem minus diligit, quam ante remissionem [f. læsionem] eum diligebat. Nam si **293** quid ei de affectu pristino tolit, aliquid adhuc apud se quasi tenet, et non dimittit. Igitur et ille quod fecit, satisfactione quantocius curat, et iste nihilominus sine disceptatione dimittat: quatenus et ille extotis cordis mediulis quidquid lesionis fecit, fecisse se poeniteat, nequaquam ulterius

lædere præsumens : et iste quoque hoc modo pœnitenti plene indulget, nihil prorsus erga eum ob hoc amoris minus in mente habens. Si autem invicem se læserint; invicem sibi debita relaxare debebunt propter orationes vestras, quas utique quanto crebriores habetis, tanto sanctiores habere debetis. Apte quidem, ut sicut neuter ab alterius læsione abstinuit : ita et in remissionem alternam neuter alteri desit. Propter orationes, inquit, vestras ut sicut invicem sibi debita relaxant, ita ut et relaxent, et a Domino veniam mereantur consequi, vestræ orationes succurrant. De quibus orationibus bene dicitur quod, quanto eas crebriores habemus, tanto et sanctiores habere debemus, quia multum quoque spiritualis sanctitatis conferre ipsa earum frequentia dehet.

VII. Sequitur: *Melior est autem, qui, quamvis ira sepe tentatur, tamen impetrare festinat, ut sibi dimittat, cui se fecisse agnoscit injuriam: quam qui tardius irascitur, et ad petendam veniam tardius inclinatur.* Quamvis bonum non sit etiam semel cadere, tamen minus malum est etiam saepius ruere, si tamen toties perseverans resurrectio succedit, quoties aliquando quoque cessatura ruina præcedit, quam sic semel prosterni, ut nunquam deinceps contingat erigi. Ita sentire possumus, et debemus, et de duobus istis, quæ præponuntur: de eo videlicet, qui propriæ infirmitatis tentante instabilitate cito movetur, et suum humiliiter agnoscens excessum cito humiliatur; et de eo, qui tardius commotioni assentitur, et tardius humiliati se submittit. Notandum vero est quod duo hoc in loco beatus Augustinus genera exprimere videtur irascientium; unum videlicet corum, qui cito quidem commoventur, et festine humiliantur; alterum vero qui tarde econtra alii iram provocantur, et tarde ad humilitatem inclinantur. Ex his duobus generibus, secundum asserit esse deterius primo. In quinto quoque libro Moralium hæc duo beatus Gregorius tangit; et alia duo expresse tangere non omitit. Unum scilicet, quod cito movetur, et tarde humiliatur; aliud vero quod econtra tarde irascitur, et citius ad mansuetudinem inclinatur. Horum autem duorum subsequentium, primum longe deterius est secundo: sic illorum præcedentium secundum D deterius primo. Dic. tde his (500) hec modo: *Sciendum vero est, quod nonnullos ira citius accedit, facilius deserit; nonnullos vero tardius quidem commovet, sed durius tenet. Alii namque accensis calamis similes, dum vocibus perstrepunt, quasi quosdam accensionis suæ sonitus reddunt: citius quidem flamas faciunt, sed protinus in favillam frigescunt. Alii autem lignis gravioribus, durioribusque non dispares accensionem tarde suscipiunt, sed tamen semel accensi difficilius extinguiuntur: et quia tardius in asperitatem se coniant, furoris sui diutius ignem servant. Alii (quod est nequius) et citius iracundiæ flamas accipiunt, et tardius deponunt; nonnulli vero has et tarde su-*

(500) S. GREG. I. v Mor., c. 32.

A scipiunt, et citius amittunt. In quibus nimisrum quantuor modis liquido lector agnoscit, quod et ad tranquillitatis bonum ultimus plus quam primus appropinquat, et in malo secundum tertius superat. Haec vobis ideo ad mentem revocavimus, ut ad remittendum ei, qui licet festine moveatur, tamen ad pœnitentiam cito humiliatur, inflexibiles non sitis, scientes illum esse meliorem, quam qui tardius irascitur, et tardius ad petendam veniam inclinatur.

VIII. Qui autem nunquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiamsi inde non projiciatur. Ad hoc quoque in monasterio sumus, ut quotidiana, imo assidua, tam nocte quam die, nostra Deo omnipotenti sacrificia offeramus. Quæ autem sacrificia, nisi sancta exercititia nostra? Quidquid enim boni agimus: seu videbile cum naturitati silentii insistimus, seu cum pro ædificatione proximi linguam in verba relaxamus, seu cum lectionibus assidemus, seu cum meditationibus studemus, seu cum operibus necessariis operam damus, seu cum orationibus incumbimus, et maxime cum sanctis ipsis altaribus concussi, et liquefacti astamus: ad spirituale pertinet sacrificium nostrum, quod Patri omnipotenti per Filium ejus Iesum Christum, unicum Dominum nostrum, in sancto utriusque Spiritu immolamus. Sed nec istud profecto, nec ullum aliud, quod in hunc modum est sacrificium suscipitur, nisi prius ex animo discordia pellatur. Et ipsam quidem non depellis; nisi cum ab eo, quem laesisti, humilierviam petis. Dicitur namque tibi, ut 294 relinquis munus tuum ante altare, et ante quam illud offeras Deo, vadas reconciliari fratri tuo (Matth. v. 24). Et oratio est Psalmista super hoc, hunc habens modum, *Benigne fac, Domine: in bona voluntate tua, Sion, ut ædificantur muri Jerusalem (Psal. L, 20).* In bona voluntate sua benigne facit Deus Sion, quando mentem, ad quam pertinet ipsum nunc per speculum in ænigmate videre (I Cor. xiii, 12). in beneplacito gratiae suæ visitare dignatur. Et hæc quidem ad hoc, ut muri Jerusalem ædificantur: virtutes videlicet in interiori homine nostro construantur, quibus veræ pacis contemplatio et munera, custoditur, et custodita munitur. Nam visionem pacis, ut scitis, Jerusalem sonat. Ad hoc itaque, ab eo, qui omnium est bonorum Largitor, totis cordis medullis gratie internæ visitationem petere debemus, ut illibata et inviolata in mente nostra tenerè possimus erga Deum et erga proximum pacem, quatenus benigne faciat Dominus in bona voluntate sua Sion, ut ædificantur muri Jerusalem. Et adjunxit Psalmista: *Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta: tunc imponeat super altare tuum vitulos (Psal. v, 21).* In veteri dudum lege sacrificium dicebatur, quando animalia offerebantur; oblatio, quando de rebus siccis aliquid contingebat offerri; holocaustum quoque dicebatur, quando totum in altari accendebar. Ad eos itaque, ut de horum differentia paulo latius loquamur, sacrificium

videtur pertinere, qui spiritu in se facta carnis A mulationis. *Qui, inquit, non vult petere veniam: ecce obstinatio. Aut non ex animo petit: ecce et simulatio.* Patet itaque ex his, obstinatos sine causa esse in monasterio, et simulatos; quia nullam specialem salutem operantur, quos vel **295** insensibilitas duros, vel duplicitas exhibet fictos. Quid ergo est? Utique necesse est, ut veniam petere velimus, et ex animo petamus; ne sine causa in monasterio simus, etiam si inde non projiciamur, si nos vel obstinatio inflexibilis, vel simulatio duplices reddit. Vide, fratres, ad quæ, qualia, quot et quanta mala proruimus, cum verba aspera, quæ lites concitant, non declinamus. Hinc salubris quoque exhortatio subinfertur, eum dicitur: *Proinde vobis a verbis durioribus pareite.* Certe bonum hoc; quia, ut ait Salomon: *Responsio mollis frangit iram et sermo durus excitat furorem (Prov. xv, 4).* Declinate, fratres, verba dura, verba amara; suavia quoque proferte, et dulcia in usu habete. Mementote, quia scriptum est: *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos (Eccl. vi, 5).*

IX. Vitulos quoque super altare imponimus, quando lascivientes in nobis motus cultro maturitatis ad imitationem Christi mortificamus. Cum autem sacrificium, oblationem et holocausta labuerimus, non deerunt plerumque vituli, quos necesse est, ut super altare imponamus; quia cum motus in nobis carnales subjicimus; cum in spirituali conversatione multum proficiamus; cum ipsum perfectionis culmen nos apprehendere putamus: quosdam non-nunquam in ipsis arcans cordis nostri insolentes lasciviae motus, tentante nos vel voluptate, aut curiositate, aut certe vanitate erumpere sentimus, quos opus, ut descendentes super cadavera volueres cum Abraham abigentes (*Gen. xv, 14*), spirituali quadam imperio ex imitatione Christi animati mentis dominio subjiciamus. Sed quid esse putamus, quod sanctus David tunc dieit Dominum acceptaturum sacrificium justitiae, oblationes et holocausta: tunc etiam imponendos super altare vitulos (*Psal. L, 21*), cum prius ad ædificandos muros Jerusalem, benigne facit Deus in bona voluntate sua Sion. Nimirum ad hoc pertinet, quod nobis Deus præcipit, relicto munere nostro ante altare, prius ire, et reconciliari fratri nostro, et tunc venire, et offerre munus nostrum (*Math. v, 24*). Cum igitur, fratres, ad hoc in isto monasterio simus, ut talia Deo omnipotenti in sancta conversatione sacrificia offeramus; ea autem Deus non accipiat, si fratribus nostris non reconciliamur; pro eo, ut jam docuimus, tunc acceptet sacrificium justitiae, oblationes et holocausta; tunc imponendi sunt super altare vituli, cum ad ædificandos muros Jerusalem benignè faciat in bona voluntate sua Sion: quid concluditur, nisi hoc quod in loco isto beatus Augustinus dicit: eum videlicet sine causa esse in monasterio, etiam si inde non projiciatur, qui petit: humiliter venia fratri suo non reconciliatur? *Hile, inquit, sine causa est in monasterio, etiam si inde non projiciatur, qui non vult petere veniam, aut non ex animo petit.* In quibus verbis duo nobis mala subintelligenda relinquunt: dicitur videlicet obstinationis, et duplicitatem si-

B *lomon: Responsio mollis frangit iram et sermo durus excitat furorem (Prov. xv, 4).* Declinate, fratres, verba dura, verba amara; suavia quoque proferte, et dulcia in usu habete. Mementote, quia scriptum est: *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos (Eccl. vi, 5).*

X. Ne sint, queso, aliqui inter vos perturbatores pacis, unitatis divisores, turbati, et alios turbantes, semiuantes *inter fratres discordias* (*Prov. vi, 19*). Quales Deus non modo odit; sed et detestatur eos anima ejus, mortiferum illud, quo ipsi inflati sunt, venenum non solum per pravae conversationis exemplum propinantes; sed et per suggestionem perniciosi consilii alii infundere gestientes. *Ves autem, fratres, non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edocisti estis, sicut est veritas in Jesu (Ephes. iv, 20).* Pax vobis, speciale ipsius pacifici nostri verbun est. *Hæc, inquit, locutus sum, ut in me pacem habeatis (Joan. xvi, 33).* Item: *Pacem habete, ait, inter vos (II Cor. xii, 11).* Qui conturbat vos, portabit judicium, quicunque est ille (*Gal. v, 10*); et: *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii, 8).* Vox Domini est, in Apostolo loquentis, et Propheta. *Idem ergo sapite: pacem habete, et Deus pacis, et dilectionis erit vobiscum (II Cor. xiii, 11).* Unusquisque vestrum modis omnibus ab alterius caveat lesionem, sollicitum se exhibens servare unitatem *Spiritus in vinculo pacis (Ephes. iv, 3)*, si fieri potest, quod ex se est, cum omnibus hominibus pacem habens: quia sicut, teste domino, filii Dei vocantur pacifici (*Math. v, 9*), sic audenter dico, quod filii diaboli vocari digni sunt, qui seminatores discordie sunt. *A verbis itaque nobis durioribus parcite.*

XI. Impleatur illa in vobis propheta, quæ talis est: *Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas, suas in falces (Isa. ii, 4).* Et adjunxit: *Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium (ibid.).* Gladius et lancea arma sunt, et vulnera infligunt; vomer autem et falx instrumenta quedam usui humano valde necessaria sunt, et hominum pastui servient. Sed cum, arma gladius et lancea sint eo minus gladio percutianus; lancea vero longe posita attingimus. Similiter cum instrumenta vomer et falx valde necessaria sint: vomero

quidem terram suffosimus in arando; falsoe vero se-
getem secanus in metendo. Et quid esse putamus
gladios, et lanceas, nisi duras verborum asperitates,
et asperas eorum duritas, pacem in auditorum cor-
dibus perturbantes? Nonne hoc sensit sanctus David,
qui linguam asserit filiorum hominum gladium acutum (*Psal. lvi*, 5). Gladio itaque, et quidem valde
acuto proximum feris, cum eum verbo prohroso, et
aspero tumore superbie afflatus aggrediris. Sed
converte gladium tuum in vaginam (*Math. xxvi*, 52),
in te ipsum convertito ferrum, increpans, et accusans
te ipsum, considerans magis trahem, quæ est
in oculo tuo; quam festucam, quæ est in oculo fra-
tris tui (*Math. vi*, 3): ei propriæ accusationis
acumine suffodiens interiora tua, qui proximi
iratus pungere solebas etiam exteriora. Lan-
ceis vero longe positos tangis, dum absentes a
verbis detractionis tue quietos esse non sis: Deo
te edibilem exhibens, dum surdo contra legem ma-
ledicere præsumis (*Lev. xix*, 14); consumptione
nihilominus te exhibens dignum, dum symbola danc,
et venenosis potibus vacans, carnes quoque ad ve-
scendum confers (*Prov. xxiii*, 21). Sed tam proximi,
quam propria bona uiris amoris amplectere, et quod
te in futuro ob hanc benevolentiam manet, præmium
intuere. Quod si sollicite agere studueris, nimis
lanceas tuas mutabis in falces, dum tam proximi,
quam propriis, modis omnibus, benedictionibus in-
sistens, agnoscis te de benedictionibus messurum vi-
tam æternam (*Cat. iv*, 8); atque a derogationibus
proximi cessans, illis intendis utilitatibus sermonis,
pro quibus dignus sis in futuro præmium æternæ
recipere refectionis. Non levet, queso, in vobis geas
contragente gladium: sed a verbis vobis durioribus
parcite. Quod quidem tunc agitis, cum vos non defen-
dentes, ut Apostolus admonet, datis locum iræ
(*Rom. xii*, 19). Sed nec exercemanni ad præium;
vobis a verbis durioribus parcentes. Quod certe
tunc facitis, cum honore invicem prævenientes, et
in humilitate, superiores spiritu vos invicem arbit-
rantes: nequaquam efficiunt in animis **296** glorie
cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.
Quam salubre igitur verbum hoc, a verbis duriori-
bus parcite. Quod si forte verba vos duriora pro-
ferre contigerit: audite, quid beatus Augustinus ad-
jungat.

XII. *Quæ si emissæ fuerint ex ore vestro: non pi-
geat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta
vulnera.* Hoc est, ut in petendo humilietur venia, et
proferatis mollia: qui in concitando et congerendo,
protulit dura. Quid enim aliud sagitta acuta, per
quam emissam vulnus infligitur: quam verba durum,
per quod prolatum molestia irrogatur? Nam
quasi arcus tenditur, cum os aperitur, et indis-
cretæ volans sagitta ferit et vulnerat, cum lingua
temere se moveat, proximum corripit et contristat.
Sed medicamenta, quæ vulnera ista sanitati resti-
tuunt, verba sunt dulcia, quæ a corde fratris mo-
lestiam depellunt. *Quando autem necessitas discipli-*

A næ in moribus coercendis vos dura verba dicere com-
pellit: etiam si vos modum excessisse sentitis, non a
vobis exigitur, ut a vestris subditis veniam postuleti-
ne apud eos, quos oportet esse subjectos, dum ni-
mium servatur humilitas, regendi frangatur auto-
ritas. Videtur, quantum ex his verbis conjicere
possumus, quod ea, quæ de petenda venia dicta
sunt, sic intelligenda sunt: non quidem ut prelati
a subjectis, sed inferiores a superioribus, æquales
etiam ab æqualibus veniam petere debeant. Ipsos
quoque ut mores subjectorum sub rectitudinis mo-
deramine constringant, verba sæpe dura commotio-
nis proferre compellant; et fortassis multoties du-
riora proferunt, quam deluerunt. Et hoc eis inde
centivendum, quia quos ita corripiunt, ardenter
B amant. Ut autem Ecclesiastes dicit: *Verba sapien-
tum sunt quasi stimuli, et quasi clavi in ultum defixi* (*Eccle. xi*, 11); quia vero, prout officium exigit, sin-
cera pro eis affectione solliciti sunt; nullo modo
quidquam in eis æquanimiter videre possunt per
quod, vel Deum offendant, vel aliquod in animabus
suis periculum, vel dispendium incurvant. Unde et
parcere linguae non audent, cum eos delinquere vi-
dent, insonantes buccina; ut gladium, qui venit
tollere animam, prope esse deprehendant, scientes
iratum fuisse Dominum Heli; eo quod noverat in-
digne agere filios suos, et non corripiuit eos (*I Reg.*
ii, 22). Hinc quam sæpe evenit, ut dum multum
zant, increpationem nonnunquam usque in ni-
miam asperitatem protrahant, et modum in corri-
piendo excedant. Unde et beatus Gregorius dicit:
*Plerunque hoc magnis doctoribus contingit, ut quo-
magis alta charitate ferrent, et modum correptionis
exaggerent, et lingua aliquid, quod non debet, dicat;
quia mentem, quantum debet, dilectio inflamat.* Sed
cum sic eis contingit, exigi non debet, ut ab eis ve-
niam petant, qui subjecti sunt. Et hoc ideo: ne
dum nimis in isto ostenditur mansuetudo humilitatis,
reverentia apud illos minor sit paternæ auto-
ritatis. Idecirco ut quæ prelati, loco Dei presiden-
tibus, debetur integra in illis reverentia custodia-
tur, necesse, ut sic subjectis disciplina correptionis,
cum forte deliquerint, exhibeat; ut tamen ab eis,
C etiam cum mensuram excesserint, venia non pe-
tatur. Dico, ut disciplina exhibeat; quia sunt
nonnulli subditi, in quibus, nisi prius disciplina se-
minetur, reverentia postmodum non metetur.

XIII. Verumtamen hoc non generaliter de omni-
bus, sed de quibusdam, et nonnisi de illis, qui valde
imperfecti sunt et teneri, dico: qui, dum vident
prælatum suum aliquantum se dejicere et communi-
num se eis habere, dignantur eum venerari, et
qualis in oculis propriis est, talis est in eorum. Ce-
terum sapientes et boni discipoli quo magis humi-
lem prælatum suum intuentur, eo magis reverentur;
et quo plus communem considerant, eo et humilis
honorant. A talibus fortasse subjectis, si quando-
que petent veniam prelati, non multum, ut mihi vi-
detur, sunt culpables dicendi; quia causa ei occa-

sio magna haec humilitas est ut magis ac magis regendi augeatur auctoritas. Verum non exigitur ab eis, ut ab illis subditis veniam petant, quos etiam tales esse, non ignorant, ut quo eos humiliatos esse considerant, eo in suis oculis viiores eos non habent: ne apud eos, quos oportet esse subjectos, dum nimium servat humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui novit eos, quos plus justo corripitis, quanta benevolentia diligatis. Potest aliquando fieri, ut plus iusto eos forte corripiant: sed non minore tamen eos benevolentia ament. Ideo ab eo venia petenda est cui sincera, quae in occulto erga subjectos fervet dilectio, ignota non est.

297 Quam profecto eo citius concedit, et culpam ignoscit, quo evidentius, causa emendationis, et mediante fervore dilectionis, eam perpetratam agnoscit. Quod autem hoc loco beatus Augustinus prelatos, cum forte modum in corripiendo excedunt, petere veniam ab omnium Domino jubet; etiam institutio legalis continet, quae hunc modum habet: Si quis abierit cum amico suo simpliciter in silvam ad ligna cordenda: et securis fuderit manum, ferrumque lapsum de manubrio, amicum ejus percusserit et occiderit: hic ad unum supra dictarum urbium fugiet, et vivet (Deut. xix., 5). Quid enim est, cum amico suo aliquem ad silvam ire, nisi prælatum, ut B. Gregorius exponit (501), cum subjecto suo de intuendis ipsis delictis se intromittere? Quid simpliciter ligna cedere, nisi delinquentis pia intentione vita resecare? Quid est securim manum fugere, nisi incrationis modum excedere? Quid vero ferrum de manubrio prosilire, nisi sermonem de correptione duriorem exire? Et quid amicum occidere, nisi auditorem, a spiritu charitatis illata doloris molestia, perimere? Quid denique hunc, qui percussit, ad unam trium urbium fugere et vivere, nisi prælatum, qui in corripiendo mensuram excessit, fidei, spei, et charitati inniti, et petitam a Domino venia, remissionem ab eo consequi? Quod ergo in lege, illum, qui percussit, ad unam trium urbium fugere et vivere est: hoc in Regula Patris nostri est; eum, quem necessitas discipline moribus coerecendis dicere dura verba compulit, unde et modum excessit, veniam ab omnium Domino petere.

XIV. Non cuim carnis, sed spiritualis inter vos debet esse dilectio. Sicut nulla virtus dilectione major est, cum in hono homine est, et ad bonum est, ita nullum vitium ea deterius, cum in malo et ad malum est. Est enim dilectio bona, et mala; sicut omnibus boni causa, et occasio illa est: ita et omnis mali ista. Nam per illam, omissio malo, admittitur omne quod bonum est; per istam vero, omissio bono, admittitur omne quod malum est. Ista carnis, illa vero spiritualis, est. Carnalis, quia quod carni suave est, suggerit et sovet; spiritualis, quia quod spiritui utile est, per intellectum docet et per affectum adimpler. Et illa ad carnales, haec autem per-

(301) B. GREGORII de excessu correptionis sermocinatio.

A tinet ad spirituales; ut qui carni in illicitis suis desiderii favent, et ipsi se carnaliter amant; qui vero spiritu facta carnis mortificantes, perfectum spiritum in sanctitatis proposito querunt, spiritualem nihilominus sibi affectum impendunt. Tales certe nos esse debere, et ordinis nostri clamat sublimitas, et habitus invitat humilitas, et insolubile cogit vinculum nostræ professionis. Et quia tales nos esse debere, Pater noster agnovit, ideo dicit, quod non carnalis, sed spiritualis inter nos debet esse dilectio. Sed quid esse putamus, quod postquam asseruit eos, quos plus justo plerumque solemus cerripere, multum nos diligere, confessim non carnalem, sed spiritualis dixit inter nos debere esse dilectionem? Præmisit siquidem: Petenda est venia ab omnium Domino; qui novit etiam eos, quos plus justo forte corripitis, quanta benevolentia diligatis. Statimque adjunxit: Non enim carnis, sed spiritualis inter vos debet esse dilectio. Ac si hoc ad spiritualem plerumque pertineat dilectionem, quæ debet esse inter nos: quod magna eos benevolentia diligimus, quos plus justo forte corripimus. Et quidem ita est; nam quia multum diligimus, multum corripimus. Et plerumque dum multum corripimus, contingit ut in ipsa correptione etiam modum transeamus. Sieque, spiritualis, quæ inter nos dilectio est, ut modum in correptione transeamus, causa et occasio est. Qui novit, inquit, etiam eos, quos plus justo forte corripitis, quanta benevolentia diligatis. Non enim carnis, sed spiritualis inter vos debet esse dilectio. Ac si diceret: Novit Deus non esse mirum, quod eos plus justo forte corripitis, quos magna benevolentia diligitis, cum non carnis, quæ esse non debet, sed spiritualis, que esse debet, inter vos sit dilectio. Raro autem carnales eos plus justo corripiunt, quos carnaliter diligunt; quia nec corripiunt. Eis quippe in pravis suis actibus favent, eosque sovent, sibique ea quæ agunt, nefaria placent, quia ea, quæ diligunt, eos agere vident. Unde et blandis eos adulationibus excipiunt, non autem duris invectionibus corripiunt, cuius horribilis mali causa et occasio est carnis, quæ inter eos est, dilectio.

XV. Inter vos autem, fratres, spiritualis debet esse dilectio, quæ nimur dum plurimum servet in corde, interdum etiam erga eos, quos specialiter, ino singulariter amplectitur, modum 298 excedere solet in correptione. Sed quia multum hanc, de qua loquimur, virtutem eximiam inter eximias virtutes cæteras, ino præ ceteris saera Scriptura commendare consuevit, libet de ea profusius aliqd tractare, et qualiter nobis ad salutem necessaria sit, demonstrare. Sine dilectione mens nullo modo valet esse humana; sed attendat sollicite, quid diligat. Ille autem inter cætera, quæ diligit; ino ante cætera, quæ diligere valet homo, diligere debet Deum, proximum suum, seipsum: tria haec. Deum, ut bonum suum, quo frui debet; seipsum, qui frui debet; proximum suum, cum quo frui debet. Clamat Do-

minus per legem suam. *Diliges Dominum Deum tuum* (Deut. vi, 5). Dicit adhuc : *Diliges proximum tuum*; et adjungit : *sicut te ipsum* (Luc. x, 27). Nusquam tamen scriptum invenitur : Diliges te ipsum. Acceptit tamen homo præceptum, ut diligit et seipsum, quando præceptum accepit, ut diligit Deum suum. Diligit namque seipsum, cum diligit bonum suum. Bonum autem suum quid aliud est, nisi Deus suus? Ipse quippe, a quo ei est, ut sit ipse, et in quo ei est, ut bene ac beate sit. Sed non simpliciter dicitur, diliges te ipsum : ne carnalem erga seipsum sibi putaret habendum affectum; ut seipsum diligenter, si speciale acciperet præceptum. In homine namque duo sunt : anima et corpus, caro et spiritus. Carnem suam homo diligeret, etiamsi ei jussum fuisset ut non diligeret; jugi namque universi sentimus experientia, verum esse, quod Apostolus dicit : *Nemo unquam carnem suam odio habuit* (Ephes. v, 29). Et quia multum non est odio non habere, adjungit : *Sed fovet et nutrit eam* (*ibid.*). Utique nemo unquam carnem suam odio habere potest, et quia hoc parum esse videtur; nemo carnem suam non amare potest. Quia igitur per irrefragabilem naturæ violentiam, ut longe ante nos dictum est, carnis sue amor sufficienter homini inerat, non erat præcepto constringendus, ut illum haberet; sed admonitione potius temperandus, ne nimis haberet. Unde et Apostolus, cum in prædicatione sua, quod in necessariis licite carnis cura possit fieri occulte subintelligendum relinquenter, eam in desideriis fieri aperte prohibuit. *Carnis*, inquit, curam ne feceritis in desideriis (Rom. xiii, 14). Quod esse novit superfluum, abscidit; quod vero necessarium, concessit.

XVI. In hoc autem solo, quod primo loco posui; homo antequam in paradiſo peccavit, carni suæ adesse consuevit. In hoc autem, quod in isto secundo statu, in quo nunc est, si tamen status esse dicendus est, ubi per peccatum lapsus est, et non potius ruina, eidem carni sue, a propria cupiditate tentatus, abstractus et illectus adesse consentit. Carnem quippe suam ante peccatum per naturæ affectum dilexit, sed ad necessitatem; post peccatum vero per vitium concupiscentiae jam diligere solet ad superfluitatem. Et idcirco haec in parte præcepto non eget, ubi voluntarius est, etiamsi non moveatur; sed prohibitione potius, et admonitione, ne nimis in præceps eat, etiamsi non teneatur. Si ergo dilectio carnis in præcepto ponenda non erat, de qua evidentius constabat quia satis haberetur, etiamsi non præcipiteretur, et nimis fortassis plerumque teneretur, si non et in ea parte, quamvis est, temperaretur. Dilatio vero animæ, ut jam diximus, in eo intelligitur, quod homo Deum suum diligere jubetur. Diligat ergo homo carnem suam, sed diligat discrete. Seipsum vero diligit et proximum suum, cum diligit Deum suum. Est itaque triplex nobis haec habenda dilectio: ad nosipos, ad proximum nostrum, ad Deum nostrum. Diligamus nosipos, sed quantum ad carnem, temperate; proximum juste, Deum pic;

A quatenus juxta id quod Apostolus monet: *sobrie, et juste et pie vivamus in hoc saeculo* (Tit. ii, 12). Sique secure poterimus exspectare beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, si nec superflue nosipos, nec injuste proximum, nec tepide diligamus Deum. O felix hominum genus, si vestros animos amor, quo cœlum regitur, regat.

XVII. Examinemus itaque, dilectissimi nobis in Domino fratres, amorem nostrum, convenientiam affectum nostrum, diligamus nos invicem in Deo: diligamus et propter Deum. Haec via: ambulemus in ea: nec ad dextram, nec ad sinistram declinemus (Isa. xxx, 21). Sincerum semper et stabilem, ubique amorem circumferamus, studentes omni diligentia, primo quidem ut sit; secundo ut crescat; B tertio ut maneat; ut acquiratur, et acquisitus magis ac magis augeatur, et auctus retineatur. Quid enim valet primum, nisi secundum adsit et tertium? Nam ad hoc posuit Deus Adam in paradiſo **299** voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. Et quid juxta sensum moralem accipi valet paradiſus, nisi speciosus, amoenus, et præ cunctis aliis, si quæ tamen sine isto sunt, vita hujus deliciis, sanctus sinceræ charitatis affectus? Hic enim est, in quo Deus posuit *omne lignum visu pluchrum*, et ad *re-scendum suave* (Gen. ii, 9); quia omnis, quem in corde nostro per infusionem sancti Spiritus charitatis concipit cogitatus, et suavis coram Deo est, ad affectum, et decorus coram proximo, ad effectum. Ibi demulcit Deum per puritatem internæ affectionis; hic vero excitat proximum, per fœcunditatem egregiae actionis. Hic quoque ille paradiſus est, ad quem irrigandum, de loco voluptatis egreditur fluvius, qui inde dividitur in quatuor capita; quia a Deo, qui veræ, et non fallacis voluptatis locus est, ad sanctificandum charitatis affectum, illud salubre exit edictum, quod modis quatuor distinguitur: tribus, qui ad dilectionem Dei pertinent, et uno, qui ad proximi. Quia Deum suum homo diligere jubetur ex toto corde suo, ex tota anima sua, et ex tota virtute sua; proximum vero, tanquam seipsum. Posuit itaque Deus Adam in paradiſo et ad hoc, ut operaretur, et custodiret illum; quia non solum insistere debemus, ut charitatis in nobis affectus sit; verum etiam, ut crescat et maneat. Crescit vero, dum qui in paradiſo positus est, operatur; manet, dum custodit.

XVIII. Haec autem, de qua loquimur, charitas tanta, ac talis est, ut cæterarum omnium virtutum teneat primatum: sine qua virtutes cætere vocari quidem, sed falso virtutes possunt; esse autem veraciter virtutes nullatenus possunt. Haec juxta Paulum, perfectionis est vinculum (Col. iii, 14), haec linguis hominum et angelorum excedit; haec omnem scientiam et omnem mysteriorum supergreditur notitiam; haec etiam fidem, quæ montes transfert, exsuperat; sine qua nec omnium facultatum in cibos pauperum distributio, prodest; sine qua ipsa etiam corporis combustio pœnam quidem habet, sed

nusum prorsus merum, vel præmium habere a præsentis adversis, dolens; et ut in brevi multa coneludam, non solum omne suum abnegans; sed et se totum ei dedens, nihilque sui ipsius sibi reservans. Sermo, fratres mei, fidus est, et licet bonum sit nos hic esse; oportet tamen ut studeamus devitare fastidium infirorum, et tantam prolixitatem finire. Libet in calce sermonis hujus, illud egregium apostolorum Principis documentem ad mentem revocare: quod tale est: *Animas vestas castificantes in obedientia charitatis, simplici ex corde diligite invicem attentius, renati non ex semine corruptibili; sed per verbum Dei vivi et permanentis* (I Petr. 1, 22, 23). Coiligere possumus ex his, quod apostolorum primus desiderat, non ut carnalis; sed spiritualis inter nos sit dilectio. Spirituales itaque nos concedet esse, ac spiritualiter invicem diligere: præstante, sine quo hoc non possumus, Spiritu sancto, qui cum Patre, et Filio, a quibus, in una, eademque Deitatis substantia, ab aeterno procedit. vivit et regnat Deus in secula, Amen.

SERMO XII.

Ab eo loco B. Augustini: « Proposito tanquam Patri obediatur, usque ad finem Regule. De Reverentia exhibenda prelati. De officio corum atque de sollicitudine hujus observantiae regularis. »

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Quantopere in vita sociali vitanda litium discordia: ac amanda unitas concordia. — 2. Deo debemus cordis munditiam, solidibus concordiam, superioribus obedientiam — 3. Inter superiores mutua dependentia, auxilium, et reverentia necessaria: qui turpiter invicem inhonorant. — 4. Dissensio inter superiorum est totius disciplinae Regularium dissolutio. — 5. Magna abusio invadentis inferioris potestatem superiorem: at unus alteri habet initii et mutua dilectione uniri. — 6. Quænam obedientia perfecta, vice Dei superioribus exhibita: cuius merito excedunt murmurantes. — 7. Obedientia triplex, servilis, mercenaria, filialis. Hæc a Legislatore commendata. — 8. Cause graviores defendae primoribus; prelati autem ut animarum medicis incumbit, tam salutem integrum conservare, quam amissam recuperare. — 9. Felix prelatorum potestas, quam temperat affectus charitatis; infelix, quam inflatus dominionis. — 10. Quam necessaria prelatis charitas in mente, et servitus in opere. — 11. Apostrophe ad prelatos de charitate serviente, qua sint felices. — 12. Qualiter prelati exterius honorati, sive interius coram Deo pedibus suorum substrati. — 13. Exemplum in opere, deinde correctionem exhibent in sermone. — 14. Disciplina in prelatis coercet subditos; qui judices aliorum, Neum judicem reformident. — 15. Prompta obedientia addit superioribus fiduciam. De spirituali pulchritudine et bono religiosæ conversationis odore. — 16. Veram libertatem servorum Dei constituit charitas. — 17. Frequentata lectio, præsertim sanctorum Scripturarum, speculum mentis est, referens multiplices fluctus. — 18. Spiritualis animæ decor retinendus et augendus; cuius maculae diluuntur dolore præteriti, et cautela futuri. — 19. Legislator instar periti medici tum adminicula prebat habitæ sanitatis conservandas, tum remedia restauranda.

I. Tenuit nos, fratres charissimi, aliqua mora et

quidem longiore, quam putavimus, sermo iste præcedens, quem ad charitatem vestram, de cavendo horrore litigii, et acquirenda lenitate concordiae habuimus: non nostrum, sed veritatis sequentes spiritum, ad cuius spectat moderamen verba nostra, et prout vult, et quantum vult, in necessariam extendere prolixitatem; et quando vult et ubi vult ad congruum perducere finem. Quia enim non ignoramus, quod universi, sine ulla exceptione, qui in conversatione religiosa omnipotenti Deo student medullitus placere, et malum illud cæterorum maiorum pessimum, inter mala cætera omnibus, quibus valent, modis excecerari debent, et abhorrere: et bonum illud, aliorum honorum optimum, inter bona alia in affectu amplecti, et in effectu exercere; cordi nobis fuit, inspirante id nostro ut speramus Spiritui sancto, de quo modo tetigimus, Spiritu, verbis aliquantum profusis magis quam profundis, et illius immanitatem, et hujus vobis explicare sanctitatem: ut plene possitis comprehendere, quid de utroque deheatis judicare. Incumbit (303) autem nobis in sermone præsenti, vestram super his dilectionem alloqui, quæ usque ad finem supersunt

301 Regule beati Patris nostri Augustini: ac nostram super verbis tanti doctoris, quæ ad institutionem clericorum scripsit, prout possumus expositionem terminare.

II. Præposito tanquam Patri obediatur, multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit. Ab hoc, ut scitis, loco adoriri hodie debemus: quia hic heri substitutus. Postquam nos docuit Pater noster, quales nos debeamus invicem habere, curavit quoque instruere, quales oporteat nostris nos prælatis exhibere. **Vas quoque electionis** Apostolus Paulus sana, ex more, ac salubri instructione discipulos alloquens, in Epistola ad Romanos dicit: *Reddite omnibus debita* (*Rom. xiii, 7*). Et de diversis quidem debitibus subjungit; quia diversos, quibus tenemur obligati, debitores agnoscit. Ad extremum tamen universa in sola dilectione conclusit: ut illum sciamus plene reddere, quod debet, qui eam et in affectu veraciter coram Deo habet intrinsecus; et in effectu nihilominus coram proximo utiliter adimpler extrinsecus. *Nemini, inquit, quidquam debeat,* nisi ut invicem diligatis. Et adjunxit: *Qui enim diligit proximum suum, legem implevit.* Et qui illi sunt, quibus debitores sumus? Utique Deus, socii, et prælati nostri. In occultis autem nostris quam maxime Deo sumus debitores: et necesse ut est in illis etiam, simus redditores. Nam *spiritus est Deus, teste homine Deo.* Et quid subdit? *Eos qui adorant eum: in spiritu, et veritate oportet adorare* (*Joan. iv, 24*). In spiritu oportet adorare eum, qui spiritus est: et adorare eum est, quod debes, ei reddere. Nam spiritus Deum spiritum adorat: cum in ejus se conspectu humiliat. Porro humilitas ejus, puritas ejus. Et considerate hæc per contrarium: si forte hæsitas, vel haeretis. Sapientis hæc sententia est quidem

A vera: *Immundus est omnis: qui exaltat cor suum.* Et quæ exaltatio ista, nisi superbia? Si immundus qui se exaltat, quomodo non mundus, qui se humiliat? Cordis itaque munditiam a te exigit Deus; nam ei debes reddere. Si vero de sociis, et prælatis tuis agitur, cum magno, et vario erga eos teneraris debito constrictus, clamitare solent: *Affer, affer* (*Prov. xxx, 15*). De unitate concordiae isti: de alacritate obedientiae illi. Hi ergo tres, quibus debemus: Deus, socii, et prælatus. Quæ autem debemus, puritas munditiae, unitas concordiae, alacritas obedientiae, tria hæc. De unitate vero concordiae, quam habere nos convenit in invicem, in sermone, qui hunc proxime præcessit, audistis tam ex Patris vestri, quam ex verbis nostris: qualiter videlicet eam vel retinere debeatis adhuc eustoditam, vel recuperare jam forte elapsam. In præsenti quoque comonendi estis super alacritate obedientiae: qualiter videlicet, et quibus eam vos deceat exhibere. Inquiritis quibus? Præposito, et presbytero. Quæritis qualiter? Ut Patri quidem præposito: sed multo magis presbytero. Et quare multo magis presbytero? Quæritis causam, audite eam. *Quia omnium vestrum curam gerit.* Sic enim se habet ipse ordo verborum: *Præposito tanquam Patri obediatur; multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit.* Idecirco, ut ex his conjicimus, illi tanquam Patri, sed isti multo magis; quia plenitudinem iste potestatis nactus est; in partem vero sollicitudinis ille vocatus est.

III. Quorumdam enim assertio est, eum hoc loco vocari præpositum, quem in tempore isto, alio sollemus nomine vocare priorem; presbyterum vero, quem usitato apud nos vocabulo, nuncupant abbatem. Quod si ita est, multo magis quam præposito, huic obediendum: quod enim omnium curam gerit, nullus pene, qui ignorat. Plenitudinem, ut modo diximus, potestatis iste exercet, partem quoque sollicitudinis ille habet; quia in omnibus iste, et præ omnibus præest; huic vero ille in his, tanquam adjutor adest. Sed pendet ab invicem, et istius potestas in toto, et illius in parte sollicitudo: in tantum ut grandis utriusque officio deesse non possit confusio, nisi alter alteri et humilietur deferat, et efficaciter succurrat. Quid enim in conventu fratribus utilitatis erga eosdem vel operari poterit prior, nisi in utroque hoc bono, reverentia videlicet et auxilio auctoritas ei adfuerit abbatis; vel ipse etiam abbas, si forte, quod absit, in utrovis eorum fidelis ei defuerit sollicitudo prioris? Idecirco invicem se honorent, et invicem sibi occurrant. Ille humilietur, hic autem efficaciter. Nec sua jam poterit facile vel integritate minui potestatis plenitudo in abbat: vel officio fraudarit provisionis sollicitudo, in priore. Quod si haec ita agenda sunt, examinent, quas, justi judices, quid utilitatis conferat sententia huic prorsus contraria, quam utinam nullum albatem sic protulisse **302** scirem, sicut aliquem scio. Quanquam nullo modo contingere possit, ut utraque mihi

(303) *Reg. cap. 11*, de reverentia exhibenda prælatis, deque eorum officio.

scientia absit. Est autem ista; sed cuius sit non dico: Quid mihi et priori meo? Quis ille, aut quantum illus? Nullo in præsentia mea me major est: par ei est, qui omnibus in conventu minor est. Quid habere debet amplius ab omni alio fratre, etiam minimo, ubi presens sum ego? Se ad se trahat, se in se teneat; non se longius aliis extendere presumat; non erigere altius, non latius dilatare. Cum conventu suo se restringat, sic enim exigit ordo; nec unquam, nec usquam alias appareat; ad hoc ei et omne denegetur tempus, et omnis claudatur locus. Contrahat cornua sua, non se extollat pro nomine suo. Ex me est nomine hoc; durabit quādū placuerit mihi. Accommodavi illud, non donavi. Sufficientia mea est, non hæreditas sua; non pecuniam suum, sed mutuum meum. Exaltavi, meum erit et humiliare. Faciam hoc, et in brevi. Non ego bonorum suorum. Satis sunt, et praesto, qui priores esse volunt, sciunt et possunt. Egenus non sum, habeo, et abundo, et qui isto sciunt sapientius, et præcessere possunt efficacius; unde nec injuste volo. Unde assumpsi, ibi illum reponam. Non erigat caput me præsidente: me loquente, nec mutire præsumat. Hæc ille, et alia forte, in hunc modum. Sed quantum sibi ipsi dispendium inferat in eo, quod sic priorem suum inhonoret, utinam non nimis sero agnoscat. Nam quod non quandoque saltem agnoscat; putare non possum. Hæc autem prior deprehendens, subducte humeros suos; et pro eo ulterrus medullitus laborare cessabit. Non solum autem; sed et penitebit eum transacti laboris, nec aliquem pro eo in posterum sustinebit. Tepescet tunc ordinis fervor, nec id fortasse abbas deprehendet: nisi quando exinanita, imo exinanita usque ad fundamentum, disciplina religionis, vix aliquod efficax poterit remedium adhibere.

V. Ecce quantum sibi ipsi abbas nocet, quando priorem suum inhonore pro modo habet. Quid, quando ei in sollicitudine sua auxiliari non curat? Habet zelum in observatione ordinis prior, et ipse zelanti resistit? Unde, inquit priori, ut tam misericorditer fratres incarcereare presumat? Ut quid eos tanta afflictio assiduitate, in labore; rigore, in silentio; tædio, in claustru; disciplina, in capitulo? Quod prior temere peccatis, contradicit, abbas concedit. Quod ipse claudit, iste aperit. Relaxat iste, quod ille refranat. Et ecce dissoluti quid dicunt inter haec? Utinam in capitulo semper abbas esset; prior raro? Nec unquam, nec usquam nobiscum iste; sed semper, et ubique nobiscum ille. Nihil nobis, et priori: includat quando voluerit; ibimus ad abbatem, et aperiet nobis. Ille frangentibus nobis silentium, in capitulo injunget jejunium: quod iste nobis in refectorio relaxabit. Ille nobis licentiam eundi aliquo, quantum voluerit, neget, ibimus ad abbatem, et ad primam petitionem nostræ voem, exaudiens nos. Sed, dum haec videt, quid ad ea prior dicet? Ut quid ego sic? Cui labore, et fraudo animam meam bonis? (*Eccle..iv, 8.*) Quo mihi labor iste mul-

A tus, cum fructus sit nullus? Cur illa verba surda aure pertranseo: *Unus ædificans, et unus destruens: quid proficiteis, nisi ruina?* (*Eccli. xxxiv, 28.*) Cur multum semino, ubi parum colligo? *Parum dixi, sed nihil dicere debui;* id enim verius. Stultus ego, et insipiens, qui fratum in me excito furorem; dum ordinis tenere volo rigorem; et in hoc non adjuvantem, sed impejentem sustineo abbatem. Nonne melius, et quietius mihi cum relaxante relaxare: ut cerum possim furorem sedare, et iram placare? *Satis mihi habere quietos, quam inordinatos pariter, et inquietos.* Ibo ergo mihi, et in foro lenitatis residens, vendam eis dissolutionem, ut emam mihi quietem. **B** Hic jam abbati existit adjutor in concessione dissolutionis; dum ei auxiliari non vult abbas, in observatione rigoris. Quod si haec prior aggredi non audet, pro eo, quod peccatis alienis consentire timet: ut suæ quieti consulat, ab officio recedit, eligens magis cedere, quam infructuose stare. Ecce que inde mala emergunt: cum abbas priori suo auxiliari contemnit.

V. Quid autem de hoc dicemus, quod abbatem suum prior honorare dignatur, vel adjuvare? Natu et hæc abusio magna. Magna, inquam, et detestanda abusio est: quod illum prior honorare despiciit, qui eum priorem fecit; quod in officio suscepto juvamen ei impendere non intendit, qui eum ad hæc præfecit. Et ut de primo malo agamus, ecce hæc vox ejus: *Quid abbati, et conventui?* Intronxit se cum officialibus suis de exterioribus, nam mihi commissus est conventus. **303** Quid amodo de eo se intronittit, quem mihi semel commisit? Ego sum, cui incumbit conventum et restringere, et relaxare. Non debet e conventu aliquis ullam ab abbatte petere licentiam, non ulli ipse dare. Mennitur, fratres, iniquitas sua sibi: non est ita. Honorem abbatis in conventu, ab eo, et sub eo sibi commisso, querere debet prior; nihil penitus contra eum disponere. Et accipite congruum super hoc exemplum. Nihil habuit in domo sua dominus ille *Egyptius*, quod non reliquerit in potestate Joseph; verumtamen uxorem ejusdem domini sui, idem Joseph fatetur exceptam. (*Gen. xxxix, 9.*) Ipsam fortassis accepit: sed in sollicitudinem, non in potestatem; ut ei provideret, non ut cum ea se commisceret; ut ad necessaria denique ei obsequeretur, non ad turpia ea abuteretur: Sic et prior conventum. Quid enim conventus nisi sponsa est abbatis? Hunc, inquam, conventum prior, nam ipse est Joseph, ad honorem abbatis gubernet juxta quod ei providerit abbas, disponat. Nam, quasi Joseph uxorem domini sui prostituit, cum prior eamdem per omnia cum conventu familiaritatem, et super conventum potestatem, quam, habet abbas, præsumptione temeraria habere contendit: cum præcipiat pater, et advocatus noster, ut præposito tanquam patri; sed multo magis presbytero obediat. Quid item de illo priore dicemus, qui abbati suo in ordinis observatione non modo non suffraga-

tur, sed et refragatur? Quod si aperte id non præsu-
mit : id profecto eo periculosius, quo occultius.
Si enim aperte ad reædificandos muros Jericho
cervicem suam erigeret (*Jos. vi, 26*), resisteretur ei.
Nunc autem, putatur esse ex sociis Josuc : sed est
eum adversariis ejus. Et quæ pestis efficacior ad
nocendum, quam familiarie inimicus? Ecce cum
abbas absens est unicuique dat licere, quod libet;
ordinis passim transgressiones, æquaniniter susti-
net. Extendit manum suam cum Absalon, et singu-
los deosculatur, ut sollicitet corda virorum post
se (*II Reg. xv, 5*). Quidquid construit abbas dum
præsens est, ipse destruit in absentia ejus. Sic pe-
rit ipse et perimit ordinis, prævaricando, statuta :
transgressor existens, et alios transgredi æquani-
miter sustinens, imo præcipiens. Qua autem poena
muletandus sit, perpendite, qui ordinis esse non
metuit destructor : qui electus est ejus observator.
Et eur dixi abbatem, et priorem, præpositum vide-
licet, et presbyterum pendere ex invicem in tan-
tum, ut in suscepto officio fructuose neuter degere
queat, nisi alter alteri congruam reverentiam exhibe-
at, et plenum auxilium impendat. Si autem per-
fecte unum, secundum Deum sunt, fructuose jam
officium suum exequi poterunt, eoque securius in
universis jam negotiis suis alter alteri poterit inniti,
quo tenacius compage sincerae, secundum Deum,
dilectionis fuerint uniti.

VII. Qualiter vero sui eis debeant subjecti obedi-
re, in sanctorum passim scriptis poterit, qui volue-
rit, sufficenter invenire. Scribit, quoque sanctus
Pater Benedictus in monachorum Regula hoc modo:
Primus, inquit, humilitatis gradus est, obedientia sine mora. Hæc convenit his qui sibi nihil Christo
charius aliiquid existimant. Propter servitium san-
ctum, quod professi sunt, seu propter metum ge-
henne, vel gloriæ vitæ æternæ, mox ut aliiquid im-
peratum fuerit a majore, ac si divinitus imperetur,
moram pati nesciunt in faciendo. De quibus dicit
Dominus : *Ab auditu tñris obeditur mihi* (*Psal. xvii,*
45). Ergo tales hi relinquentes statim quæ sua sunt,
et voluntatem propriam descreventes, inox ex occupatis
manibus, et quod agebant imperfectum relinquentes,
vicino obedientiæ pede jubentis vocem factis se-
quuntur : et veluti momento, predicta magistri
jussio, et perfecta discipuli executio ab iis com-
muniter citius perficiuntur : quibus ad vitam æter-
nam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam
arripiunt, de qua Dominus dicit: *Angusta est via,*
quæ ducit ad vitam (*Matth. v, 14*). Ut non suo ar-
bitrio viventes, vel desideriis suis, et voluptatibus
obedientes : sed ambulantes alieno judicio, et sub
imperio in cœnobiosis degentes, abbatem sibi præesse
desiderent. Sine dubio hi tales illam dominicam
imitantur sententiam, quæ dicit: *Non veni facere
voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me*
(*Joan. v, 30*). Sed hæc ipsa obedientia tunc accepta-
bilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod jubetur
non trepide, non tarde, non tepide, aut cum mur-

A mure, aut, cum responso nolentis efficiatur ; quia
obedientia, quæ majoribus præbetur, Deo exhibetur.
Ipse enim dixit : *Qui vos audit, me audit* (*Luc. x,*
19). Et cum bono animo a discipulis eam præberi
oportet ; quia *hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor.*
ix, 7). Nam si obediatur discipulus **304** cum malo
animo, et non solum ore, sed etiam corde obmurmuret : etiamsi impleat jussionem, tamen accep-
tum non erit Deo, qui cor respicit murmurantis. Et pro tali facto nullam consequitur gratiam, immo poena-
nam murmurantis incurrit, si non cum satisfactione
emendaverit. Exhibenda est itaque obedientia præ-
posito ; sed tanquam Patri, multo magis presbytero.

VIII. Obedientiam, ut assimo, B. Augustinus filia-
lem requirebat : qui ut Patri, sic præposito, multo
autem magis presbytero obedire jubebat. Nam ha-
bet dominus servum, habet paterfamilias mercenari-
um, habet quoque pater filium. Unusquisque isto-
rum obedit : patri, filius ; Domino, servus ; et
mercenarius ei, qui conduxit illum. Sed ad obe-
diendum servum, impellit timor : mercenarium,
allicit spes ; filium vero invitat amor. Primus timet,
secundus sperat, tertius amat. Obedit igitur primus,
quia poenam metuit ; secundus, quia mercedem cu-
pit ; tertius, quia patrem diligit. Hæc obedientia
prima ac secunda longe pretiosior et sublimior est ;
quia manum non metuit, quæ feriat, non manum
attendit, quæ porrigat, sed ipsum in omnibus et
præ omnibus amat. Et quod aliud hujus obedientiæ
præmium erit, nisi ille, quem ipse obediens in ea
querit? Itaque ut Patri obediamus præposito, multo
autem magis presbytero : quatenus non servos, non
mercenarios, sed filios nos esse comprobemus ; dum
non timore coacti, non cupiditate allicti, sed chari-
tate potius inflammati, paremus.

X. *Sequitur, ut autem cuncta ista serventur, et
si quid minus servatum fuerit, non negligenter præter-
eatur : sed ut emendandum, corrigendumque cure-
tur ; ad præpositum præcipue pertinebit, ut ad pre-
sbyterum, cuius apud vos major est auctoritas, referat,
quod modum, vel vires ejus excedit. Regularia pro-
fecto instituta hæc, ad hoc promulgata sunt : ut sol-
licite custodiantur. Quod si, emergente forte ali-
quo casu, minus ea contigerit custodiri, nullo modo
dentrur neglectui ; sed cogitetur sollicite, qualiter
possint emendari. Major certe plerumque culpa est,
post excessum negligere correctionem, quam excede-
ndo lapsum incurtere. Nam hoc contemptus dam-
nable facit ; illud vero ignorantia nonnunquam, aut
infirmitas veniale. Unde et Pater noster, cuncta ista,
quæ ab ipso exordio Regule, usque ad hunc locum
dieta sunt, præcipit, ut serventur ; et si quid minus
servatum fuerit, jubet ut non negligenter prætereatur :
sed ut emendandum, corrigendumque curetur. Pertin-
ere quoque præcipue ad præpositum asserit, ut
cuncta ista serventur, et minus servata corrigantur.
Quod in his servandis, ac corrigendis modum suum
vidit excedere, ad presbyterum studeat referre. Sic
enim gradientem per desertum illum antiquum Dei*